
 - 1 - 

 

 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

AREA DELLA POLIZIA MUNICIPALE 

UFFICIO TRAFFICO E MOBILITÀ ORDINARIA 

Polo Tecnico - Via Ausonia, 69 - 90146 PALERMO 

Email mobilitaurbana@comune.palermo.it 

PEC mobilitaurbana@cert.comune.palermo.it 
 

  
 

ORDINANZA N° 1510 del 17/10/2025  

 
Responsabile del Procedimento: E.Q.. Arch. Francesco Palazzo  

Responsabile dell’istruttoria: f.to  Esp. Geom. Sferrazza Papa Alessandro 
OGGETTO: Manifestazione, sportiva presso il Campo Ostacoli di viale Diana. Parco Favorita 

Manifestazione “Cavalli Arabi” dal 18 al 19 Ottobre.  

Istituzione delle aree di sosta nella zona di parcheggio in Piazzale dei Matrimoni e sosta temporanea in 

viale Diana. 

 

Il Responsabile E.Q. 

 

Vista la nota Protocollo AREG/2025/1171593 del 14/10/2025 della Società Organizzatrice, con 

la quale chiede la possibilità di sostare in viale Diana per i fruitori della manifestazione di cui 

all’oggetto presso il Campo Ostacoli di viale Diana. Parco Favorita; 

Visto quanto predisposto per altre manifestazioni similari presso la struttura equestre; 

Visto l'art. 107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 

Legislativi e del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

Visti gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 2D5 riguardante le 

norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché le norme del “Regolamento di esecuzione e di attuazione” del predetto Decreto 

Legislativo approvato con D.P.R, 16.12.1992 n. 495; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002 con il quale 

viene approvato il Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 

categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 

Considerato che l’Organizzazione dovrà garantire con personale proprio, dotato di tutti i presidi 

prescritti per chi opera in strada, la dovuta assistenza per consentire le manovre in entrata ed in 

uscita dal parcheggio in condizione di massima sicurezza e la sosta momentanea in viale Diana; 

Propone 

PROVVEDIMENTO VALIDO DAL 18 AL 19 OTTOBRE 2025, 

NELLA FASCIA ORARIA 09:00 – 18:00 

 

VIALE DIANA  Tratto compreso tra l’ingresso al Campo Ostacoli, oltre la bretella di 

collegamento con viale Ercole/Piano Primo Maggio, e m. 100 da questa: 

Si autorizza la sosta temporanea per il trasbordo dei partecipanti dalla 

manifestazione in senso parallelo sul lato destro della carreggiata in adiacenza al 

margine della pista ciclabile, che dovrà rimanere assolutamente libera, solo 

se le manovre saranno assistite dal personale dell’Organizzazione dotato di tutti i 

presidi di alta visibilità e bandierine di segnalazione. 

 

VIALE ERCOLE  Piazzale dei Matrimoni, sul lato sinistro rispetto alla direzione di marcia: 

Istituzione del Divieto di sosta con rimozione coatta eccetto i soli veicoli dei 

partecipanti alla manifestazione. 

 Nello stesso, dovrà riservarsi un’area di m. 20 x m. 2 riservata per la sosta 

dei velocipedi con collocazione di rastrelliere da parte degli uffici competenti. 

  

Il Responsabile E.Q. 

(Arch. F. Palazzo) 

 

 

 



Segue O.D. n°1510 del 17/10/2025       

 

   

  

 - 2 - 

IL DIRIGENTE 

 
vista e condivisa la superiore proposta 

vista la L. 241/1990 e, s.m.i. 

vista la L.R. 7/2019 e,s.m.i. 

ORDINA 
 

PROVVEDIMENTO VALIDO DAL 18 AL 19 OTTOBRE 2025, 

NELLA FASCIA ORARIA 09:00 – 18:00 

 

VIALE DIANA  Tratto compreso tra l’ingresso al Campo Ostacoli, oltre la bretella di 

collegamento con viale Ercole/Piano Primo Maggio, e m. 100 da questa: 

Si autorizza la sosta temporanea per il trasbordo dei partecipanti dalla 

manifestazione in senso parallelo sul lato destro della carreggiata in adiacenza al 

margine della pista ciclabile, che dovrà rimanere assolutamente libera, solo 

se le manovre saranno assistite dal personale dell’Organizzazione dotato di tutti i 

presidi di alta visibilità e bandierine di segnalazione. 

 

VIALE ERCOLE  Piazzale dei Matrimoni, sul lato sinistro rispetto alla direzione di marcia: 

Istituzione del Divieto di sosta con rimozione coatta eccetto i soli veicoli dei 

partecipanti alla manifestazione. 

 Nello stesso, dovrà riservarsi un’area di m. 20 x m. 2 riservata per la sosta 

dei velocipedi con collocazione di rastrelliere da parte degli uffici competenti. 

 

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO POTRA’ DECADERE SENZA PREAVVISO QALORA 

CIRCOSTANZE ECCEZIONALI, LO DOVESSERO RICHIEDERE. 

Dal superiore provvedimento sono esclusi i veicoli delle Forze dell’Ordine e mezzi di 

Soccorso. 
Gli Organizzatori dovranno inoltre osservare tutte le disposizioni di legge, i regolamenti e le 

prescrizioni tecniche riguardanti le manifestazioni sportive allo scopo di assicurare la salvaguardia 

della pubblica incolumità ed il rispetto delle norme stabilite da C.d.S., delle cui inadempienze saranno 

direttamente responsabili. 

Il presente provvedimento è subordinato all’acquisizione di tutti i necessari pareri di legge, pena di 

nullità.  

Il presente provvedimento è valido a condizione che siano rispettate le disposizioni sopra descritte che 

saranno oggetto di verifiche da parte degli Organi Competenti. 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

momentaneamente sospesa per il periodo di vigenza della stessa. 

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti 

segnali stradali collocati da parte del Comando di Polizia Municipale.  
Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all'art. 12 del citato D.L.vo sono incaricati dell'esecuzione del presente 

provvedimento. 

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti. 

Contro il presente provvedimento, in forza dell'art. 37 del vigente Codice della Strada e con le 

formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento (D.P.R. n. 195/92) è ammesso ricorso entro 60 

(sessanta) giorni al soggetto competente e inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni, e al Presidente della Regione entro 120 (centoventi) giorni dalla data 

di notifica dello stesso. 

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., alla R.A.P.., all'Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e 

Circoscrizione/i. comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it, verdevivibilita@comune.palermo.it, 

dario.falzone@comune.palermo.it, amat@amat.pa.it,   webmaster@comune.palermo.it, 

a.dimaggio@comune.palermo.it, ufficiostampa@comune.palermo.it.  

trasportopubblicodimassa@comune.palermo.it  

coime@comune.palermo.it, cantierecoime@comune.palermo.it, a.settepani@comune.palermo.it 

nicolonavarra@virgilio.it  

 

                                                                                                       

                                                                                                             IL DIRIGENTE    

            Arch. Alessandro Carollo 

mailto:comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it
mailto:verdevivibilita@comune.palermo.it
mailto:dario.falzone@comune.palermo.it
mailto:amat@amat.pa.it
mailto:webmaster@comune.palermo.it
mailto:a.dimaggio@comune.palermo.it
mailto:ufficiostampa@comune.palermo.it
mailto:trasportopubblicodimassa@comune.palermo.it
mailto:nicolonavarra@virgilio.it

		2025-10-17T07:56:23+0000
	Francesco Palazzo


		2025-10-17T11:03:17+0000
	Alessandro Carollo




